

**BÁO CÁO**  
**Kết quả thực hiện ý kiến chất vấn của đại biểu HĐND thị xã**  
**tại kỳ họp thường lệ cuối năm 2021**

Thực hiện Kết luận số 225/KL-HĐND ngày 21/12/2021 của Thường trực HĐND thị xã tại Phiên chất vấn và trả lời chất vấn tại kỳ họp thứ 3 (kỳ họp thường lệ cuối năm 2021) HĐND thị xã khoá I, nhiệm kỳ 2021-2026, Thường trực HĐND thị xã báo cáo kết quả thực hiện như sau:

**I. Kết quả thực hiện**

**1. Đối với nội dung chất vấn liên quan đến kinh phí hỗ trợ thực hiện phương án chuyển đổi cơ cấu giống cây trồng cho các địa phương năm 2020**

Theo Báo cáo số 133/BC-UBND ngày 29/4/2022 của UBND thị xã thì đến nay đã thực hiện giải ngân xong phần kinh phí hỗ trợ các hộ dân tham gia thực hiện Phương án chuyển đổi cơ cấu giống cây trồng vụ Hè - Thu năm 2020. Riêng phường Phố Vinh không thực hiện, xin nộp trả lại kinh phí vào ngân sách.

UBND thị xã đã tổ chức kiểm điểm rút kinh nghiệm đối với các cơ quan, đơn vị liên quan, nhất là UBND các xã, phường: Phố Cường, Phố Hoà, Phố Minh, Phố Ninh, Phố Thuận, Phố Vinh và Phố Nhơn chưa có sự phối hợp tốt trong việc tổ chức triển khai thực hiện Phương án chuyển đổi cây trồng vụ Hè - Thu.

**2. Đối với nội dung chất vấn liên quan đến sắp xếp trường, lớp học dôi dư**

- Về Phương án sắp xếp trường, lớp học dôi dư: UBND thị xã đã ban hành Công văn số 2537/UBND ngày 08/11/2021 về thực hiện phương án sắp xếp, xử lý nhà đất của các cơ quan, tổ chức, đơn vị thuộc UBND thị xã Đức Phố; Công văn số 709/UBND ngày 18/4/2022 về việc giữ lại tiếp tục sử dụng đối với nhà, đất của cơ quan, tổ chức, đơn vị thuộc phạm vi quản lý của UBND thị xã Đức Phố. Đồng thời, chỉ đạo Phòng Giáo dục - Đào tạo thị xã ban hành Công văn số 86/PGD-ĐT ngày 15/3/2022 về phương án sắp xếp lại, xử lý nhà đất của các trường thuộc UBND thị xã Đức Phố.

- Đã thực hiện việc tiếp tục rà soát cơ sở vật chất trường, lớp học dôi dư chưa được UBND tỉnh phê duyệt (thời điểm hiện tại và dự báo các điểm dôi dư trong thời gian đến). Hiện nay, UBND thị xã đã chỉ đạo Phòng Tài chính - Kế hoạch tổng hợp hồ sơ để tham mưu UBND thị xã trình cơ quan có thẩm quyền xem xét, quyết định.

- Chỉ đạo chính quyền địa phương cấp xã phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan và các trường giải quyết, xử lý những trường hợp người dân lấn chiếm đất (01 điểm, cơ sở đất của Trường Mầm non Phố Ninh).

### **3. Đối với nội dung chất vấn liên quan đến công tác nâng cao chất lượng dạy và học trong điều kiện phòng, chống dịch Covid-19**

UBND thị xã đã giao cho phòng Giáo dục và Đào tạo chủ trì, phối hợp với các cơ quan có liên quan xây dựng kế hoạch dạy học “thích ứng an toàn, linh hoạt, kiểm soát hiệu quả dịch Covid-19” trên địa bàn thị xã Đức Phổ.

Thực hiện chỉ đạo của UBND thị xã, Phòng Giáo dục và Đào tạo đã xây dựng các văn bản liên quan để hướng dẫn các cơ sở giáo dục mầm non, tiểu học và trung học cơ sở trên địa bàn triển khai thực hiện việc tổ chức dạy học phù hợp trong điều kiện dịch bệnh Covid-19.

Các cơ sở giáo dục trên địa bàn thị xã xây dựng kế hoạch, phương án Phòng chống dịch tại trường để tổ chức dạy học trực tiếp, cụ thể phương án xử lý các tình huống có yếu tố có liên quan đến mắc Covid-19 tại trường.

Rà soát, kiện toàn và củng cố Ban chỉ đạo phòng, chống dịch Covid-19; thành lập Tổ an toàn Covid-19 trong trường học. Chuẩn bị các điều kiện cơ bản đảm bảo an toàn phòng chống dịch tại trường học trên cơ sở bộ tiêu chí “đánh giá mức độ an toàn phòng, chống dịch Covid-19 trong trường học” của Bộ GD&ĐT.

Tiếp tục triển khai thực hiện các chỉ đạo của Bộ Giáo dục và Đào tạo về tinh giảm các chương trình và không tổ chức kiểm tra, đánh giá định kỳ đối với các kiến thức đã tinh giản tại Công văn số 4040/BGDDT-GDTrH ngày 16/9/2021; thực hiện Chương trình giáo dục phổ thông cấp tiểu học năm học 2021-2022 ứng phó với dịch Covid-19 tại Công văn số 3969/BGDDT-GDTH ngày 10/9/2021.

Tập trung hoàn thành các nội dung cốt lõi; tích hợp một số nội dung trong môn học và giữa các môn học thành các chủ đề học tập để tiết kiệm thời gian, đảm bảo quy định của chương trình.

### **4. Đối với nội dung chất vấn liên quan đến công tác tuyển quân**

Rút kinh nghiệm trong công tác tuyển chọn, gọi công dân nhập ngũ năm 2021, UBND thị xã đã chỉ đạo Cơ quan Thường trực Hội đồng nghĩa vụ Quân sự xây dựng kế hoạch khắc phục những khuyết điểm, tồn tại qua công tác tuyển quân, kiểm điểm làm rõ trách nhiệm của tập thể, cá nhân trong lãnh đạo, chỉ đạo triển khai thực hiện công tác tuyển chọn, gọi công dân nhập ngũ.

Chỉ đạo Ban Chỉ huy Quân sự thị xã hướng dẫn các xã, phường thực hiện đúng quy trình các bước trong công tác tuyển chọn, gọi công dân nhập ngũ, công tác chốt thực lực công dân trong độ tuổi thực hiện nghĩa vụ quân sự và tổ chức xét duyệt chính trị, chính sách đảm bảo chặt chẽ, không để sai sót, nhất là các trường hợp tạm hoãn nghĩa vụ quân sự đúng theo Luật Nghĩa vụ quân sự.

Chỉ đạo Công an thị xã tham mưu kiện toàn tổ xử lý vi phạm nghĩa vụ quân sự và hướng dẫn Công an các xã, phường thiết lập hồ sơ xử lý số thanh niên chống lệnh gọi khám sức khoẻ và lệnh gọi nhập ngũ đúng luật.

Công tác tuyển chọn, gọi công dân nhập ngũ năm 2022 được UBND thị xã tập trung chỉ đạo trong suốt quá trình triển khai thực hiện, thành viên Hội đồng nghĩa vụ quân sự thị xã được phân công phụ trách địa bàn đã phát huy tinh thần trách nhiệm, thường xuyên bám sát cơ sở, cùng với địa phương thực hiện tốt công tác tuyển quân. Kết quả giao quân năm 2022 là 312/312 thanh niên đạt 100% chỉ tiêu được giao.

## **II. Đánh giá chung**

### **1. Ưu điểm**

Trên cơ sở Kết luận của Thường trực HĐND thị xã tại Kết luận số 225/KL-HĐND ngày 21/12/2021 kết luận phiên chất vấn và trả lời chất vấn tại kỳ họp thứ 3, HĐND thị xã Đức Phổ khoá I, nhiệm kỳ 2021-2026, UBND thị xã đã kịp thời ban hành các văn bản chỉ đạo các cơ quan, đơn vị, địa phương thực hiện các kết luận của Thường trực HĐND thị xã và tổng hợp, báo cáo kết quả thực hiện một cách nghiêm túc. Các kết luận của Thường trực HĐND thị xã được UBND thị xã chỉ đạo giải quyết đảm bảo, cơ bản có sự chuyển biến tích cực trong việc chỉ đạo thực hiện những nội dung chất vấn (*cụ thể có các Báo cáo: 133/BC-UBND; Báo cáo số 138/BC-UBND và Báo cáo số 140/BC-UBND ngày 29/4/2022 của UBND thị xã Đức Phổ*).

### **2. Tồn tại, hạn chế**

- Đối với nội dung liên quan đến hỗ trợ kinh phí thực hiện phong án chuyển đổi cơ cấu giống cây trồng cho các địa phương năm 2020: Phường Phổ Vinh không thực hiện và xin nộp trả kinh phí vào ngân sách.

- Đối với nội dung liên quan đến việc sắp xếp trường, lớp học dôi dư:

- + Chưa xử lý dứt điểm các điểm trường bị lấn chiếm diện tích dôi dư, cụ thể điểm Trường Mầm non Phố Ninh.

- + Đối với 103 cơ sở giáo dục được UBND tỉnh phê duyệt phong án theo hình thức tiếp tục sử dụng thì chỉ có 81 cơ sở đủ hồ sơ pháp lý về nhà, đất theo quy định; 22 cơ sở chưa đủ hồ sơ pháp lý về đất.

- Đối với công tác tuyển quân: Báo cáo của UBND thị xã chưa thể hiện rõ công tác thanh tra, kiểm tra của thị xã đối với các cơ quan, đơn vị liên quan đến những tồn tại, hạn chế, khuyết điểm trong công tác tuyển chọn, gọi công dân nhập ngũ; đồng chí Chỉ huy trưởng Ban Chỉ huy quân sự thị xã chưa có báo cáo tình hình thực hiện nội dung chất vấn cho đại biểu chất vấn và Thường trực HĐND thị xã.

## **III. Đề xuất, kiến nghị**

UBND thị xã tập trung chỉ đạo các cơ quan chuyên môn, đơn vị, địa phương liên quan xử lý dứt điểm các tồn tại, hạn chế nêu tại khoản 2 Mục II nêu

trên. Đặc biệt làm rõ nguyên nhân, trách nhiệm trong việc không thực hiện chuyển đổi cơ cấu giống cây trồng và nộp trả kinh phí chuyển đổi cơ cấu giống cây trồng năm 2020 của phường Phố Vinh; chỉ đạo sớm hoàn thiện hồ sơ và xây dựng Phương án sắp xếp lại, xử lý cơ sở nhà đất liên quan đến trường, lớp dôi dư; tập trung nghiên cứu xử lý dứt điểm các trường bị lấn chiếm diện tích,…

Trên đây là báo cáo kết quả thực hiện Kết luận của Thường trực HĐND thị xã tại Kết luận số 225/KL-HĐND ngày 21/12/2021. Thường trực HĐND thị xã kính báo cáo HĐND thị xã./.

*Nơi nhận:* ✓

- TT TU;
- TT HĐND thị xã;
- UBND, UBMTTQVN thị xã;
- Trưởng, Phó các Ban HĐND thị xã;
- Tổ trưởng các Tổ đại biểu HĐND thị xã;
- Đại biểu HĐND thị xã;
- Văn phòng thị xã;
- Lưu: VT.

**TM. THƯỜNG TRỰC HĐND  
KT. CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH**



*Nguyễn Thị Kiều*